CLÁUSULA QUARTA – VALOR DO CONTRATO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. Como contrapartida à execução do objeto do presente Contrato, o 
CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA, pela prestação do fornecimento, 
instalação e manutenção do objeto da Cláusula Primeira deste Contrato, o Valor Global 
do Contrato de R$6.350.000,00 (seis milhões, trezentos e cinquenta mil reais), sendo 
o Valor Global Total do Fornecimento e Serviços de instalação do objeto de 
R$6.220.400,00 (seis milhões, duzentos e vinte mil e quatrocentos reais) e o Valor Total 
Mensal dos Serviços de Manutenção do objeto pelo período de vigência do Contrato 
de R$129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos reais) de acordo com a Carta-
Proposta de Preços – Anexo VIII deste Contrato da CONTRATADA, datada de 
07/05//2025, apresentada no Pregão Eletrônico nº 90011/2025, que é parte integrante 
deste Contrato como se nele estivesse transcrita: 

LOTE DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO

[...]

CONTRATANTE de quaisquer ônus adicionais. 

4.2. Os recursos orçamentários para cobrir as despesas decorrentes da execução do objeto 
deste Contrato estão previstos no orçamento de investimento e despesa do 
CONTRATANTE, na (s) rubrica (s): 

26.291-9 - Outros Equipamentos e Máquinas e (R$6.220.400,00 (seis milhões, duzentos e 
vinte mil e quatrocentos reais)); 

81.356-7 – Despesas de Conservação de Máquinas e Equipamentos C/INSS PJ 
(R$129.600,00 (cento e vinte e nove mil e sescentos reais)). 

5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA 

5.1. Para garantia do fiel e perfeito cumprimento de todas as obrigações ora ajustadas,